

## Nr 230.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående tilläggpension åt telefondirektören i Stockholm A. Lignell; given Stockholms slott den 17 mars 1933.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Ernst Wigforss.*

---

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 17 mars 1933.*

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden  
UNDÉN, SCHLYTER, WIGFORSS, MÖLLER, VENNERSTRÖM, LEO, ENGBERG,  
EKMAN, SKÖLD.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

Jag anhåller att få underställa Kungl. Maj:ts prövning fråga om tilläggpension åt telefondirektören i Stockholm Anders Lignell.

Av handlingarna i ärendet inhämtas rörande Lignells tjänstgöringsförhållanden följande:

Lignell är född den 28 augusti 1866 och uppnår alltså 67 års ålder under loppet av augusti månad 1933. Efter att från sitt inträde i telegrafverkets tjänst år 1885 hava innehaft skilda befattningar inom verket blev

Lignell av telegrafstyrelsen förordnad att från och med den 1 januari 1919 uppehålla telefondirektörstjänsten i Stockholm, vilken befattningskonstituerade innehavare från och med den 1 november 1918 varit av Kungl. Maj:t förordnad att tills vidare vara överingenjör och chef för Stockholms telefonanläggningar. Från och med den 1 juli 1920 blev Lignell av Kungl. Maj:t konstituerad till trafikdirektör vid telegrafverket. Förordnandet såsom telefondirektör innehades dock fortfarande av Lignell till och med den 30 juni 1925. Ordinarie innehavaren av sistnämnda tjänst, vilkens förordnande såsom överingenjör ävenledes fortgått, avgick med pension den 1 juni 1925. Till följd av beslut vid 1925 års riksdag blev telefondirektörstjänsten i Stockholm från och med den 1 juli 1925 ombildad från tjänst, som tillsättes medelst konstitutorial, till sådan tjänst, som omförmäles i 5 § avlöningsreglementet för kommunikationsverken och som tillsättes av Kungl. Maj:t genom förordnande på viss tid. Jämlikt Kungl. Maj:ts brev den 22 maj 1925 förordnades Lignell att vara telefondirektör i Stockholm för en tid av sex år, räknat från och med den 1 juli 1925. Detta förordnande har jämlikt brev den 29 maj 1931 förnyats att gälla tiden från och med den 1 juli 1931 till och med den 31 augusti 1933.

Enligt 13 § pensionslagen för kommunikationsverken utgör pensionsunderlaget för den förordnandetjänst, som Lignell nu innehar, 7,000 kronor. För erhållande av pension till detta belopp kräves jämlikt 14 § 1 mom. nyssnämnda lag, att förordnandet å tjänsten skall hava fortgått minst tolv år. Därest tjänstemannen, innan han uppnått tolv års tjänstetid i befattningen, avgår från densamma på grund av att förordnandet upphör utan att efterföljas av förnyat förordnande, minskas pensionen till 6,000 kronor. Om emellertid tjänstemannen vid tillträddandet av sitt förordnande innehade tjänst, som tillsättes medelst konstitutorial, skall han i varje fall erhålla minst det pensionsbelopp, som skolat tillkomma honom, om han intill tiden för avgången ur tjänst kvarstått i sin förra befattning.

I skrivelse den 29 september 1932 har *telegrafstyrelsen*, under erinran att Lignell, som vid sin avgång icke skulle kunna räkna längre tjänstetid å sin förordnandebefattning än något över 8 år men före förordnandets tillträddande innehafvt konstitutorial å trafikdirektörstjänst, med tillämpning av nyss återgivna stadganden skulle bliva berättigad att erhålla trafikdirektörs pension eller 6,684 kronor, gjort framställning om förhöjd pension åt Lignell och därvid anfört följande:

Den 1 juli 1918 hade telegrafverket förvärvat aktiebolaget Stockholms-telefons betydande telefontät i huvudstaden med omnejd. Vid den omreglering av organisationsförhållandena inom telegrafverket, som i huvudsaklig överensstämmelse med ett av kommunikationsverkens lönekommitté under hösten år 1918 framlagt förslag fastställdes av 1919 års riksdag och genomförts från och med den 1 juli 1920, hade ingen hänsyn

tagits till förvärvet av nämnda telefonanläggningar, bland annat av det skälet, att lönekommittén i enlighet med telegrafstyrelsens mening utgått från att det övertagna nätet skulle förvaltas av den från aktiebolaget Stockholmstelefon övertagna personalen. Telefondirektörstjänsten i Stockholm, ehuru redan då mera krävande och ansvarsfull än motsvarande tjänst i Göteborg, hade därför ansetts kunna tills vidare jämföras med nyssnämnda tjänst i Göteborg. Det hade emellertid omedelbart visat sig, att telefondirektören i Stockholm måste påtaga sig ett långt mer betydande och ansvarsfullt arbete för de båda telefontätens sammansmältande än man haft anledning antaga. Det hade också varit av denna anledning, som Kungl. Maj:t, första gången enligt brev den 21 september 1919, med stöd av stadgandet i 40 § avlöningsreglementet för kommunikationsverken bemyndigat telegrafstyrelsen att till Lignell såsom särskild ersättning för tid, han på förordnande uppehölle telefondirektörstjänsten, utbetala särskilt arvode till sådant belopp, att Lignells sammanlagda avlöningsförmåner kommit att överstiga det från och med den 1 juli 1925 för hans nuvarande förordnandetjänst fastställda arvodet av 14,000 kronor. Ehuru Lignell först vid den förutvarande chefens för Stockholmstelefon, överingenjör Hallén, avgång med pension den 30 september 1921 faktiskt övertagit chefskapet även för det enskilda telefont nätet, måste det dock rättvisligen sägas, att sammanförandet av chefskapen över de båda Stockholmsnäten försiggått successivt allt från det Lignell tillträtt styrelsens förordnande å telefondirektörstjänsten den 1 januari 1919, och det hade varit endast tack vare Lignells framstående duglighet såsom organisatör och trafikman, som det lyckats att bemästra de synnerligen krävande arbetsuppgifterna.

Det syntes vara ställt utom allt tvivel, att, därest vid telefondirektörstjänstens ombildning den 1 juli 1925 till förordnandetjänst uppmärksamheten varit inriktad därpå, att Lignell allenast genom tillgodoräkning såsom tjänstär i befattningen av den tid, han dessförinnan bestritt telefondirektörstjänsten i Stockholm, skulle kunna vid uppnådda 67 års ålder komma i åtnjutande av hel pension, en för detta fall avsedd övergångsbestämmelse skulle hava meddelats, på samma sätt som vid utfärdandet av pensionslagen för kommunikationsverken i 36 § införts stadganden om rätt för vissa innehavare av förordnandetjänster att såsom tjänstär i sådan befattning tillgodoräkna tidigare innehavda förordnanden å motsvarande befattningar. Om så hade skett, hade Lignell vid sin förestående avgång kunnat räkna 14 år och 8 månaders tjänstetid och alltså varit berättigad till en pension å 7,000 kronor. Det borde jämväl nämnas, att pensionen för den telefondirektörstjänst, som Lignell på telegrafstyrelsens förordnande uppehållit under åren före den 1 juli 1925, utgjort 6,996 kronor eller således praktiskt taget samma belopp som hel pension för den nuvarande förordnandetjänsten. Till sistnämnda belopp, 6,996 kronor, uppginge även pensionen för telefondirektörstjänsten i Göteborg.

På grund av vad sålunda anförts och under framhållande av den utomordentliga skicklighet och det hängivna intresse, som Lignell under sin långa tjänstetid städse ådagalagt, har telegrafstyrelsen hemställt, att Lignell måtte få komma i åtnjutande av pension till belopp av 7,000 kronor för år räknat.

*Statskontoret* har biträtt telegrafstyrelsens hemställan.

*Departements-  
chefen.*

Med hänsyn till vad telegrafstyrelsen i ärendet anfört anser jag mig kunna biträda föreliggande förslag om beredande av tilläggs pension åt Lignell. Jag hemställer sålunda, att Kungl. Maj:t ville föreslå riksdagen medgiva,

att telefondirektören i Stockholm Anders Lignell må från och med dagen näst efter den, då han avgår ur tjänst, under sin återstående livstid av telegrafverkets medel uppbära — utöver honom författningsenligt tillkommande pension — en tilläggs pension till sådant belopp, att sammanlagda pensionsförmånen kommer att uppgå till 7,000 kronor för år.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Birger Brandt.*